

Sundhedsstyrelsen
Islands Brygge 67
2300 København S

6. februar 2012
dt@danskepatienter.dk

Vedrørende høring over nationale anbefalinger for sundhedspersonalets møde med pårørende til alvorligt syge

Danske Patienter takker for muligheden for at afgive høringssvar på de nationale anbefalinger for sundhedspersonalets møde med pårørende alvorligt syge.

Danske Patienter er overordnet meget positive over det fokus, der nu sættes på pårørende som både ressourcepersoner og som indirekte ramte af den syges ændrede helbred. Dermed giver anbefalingerne et godt helhedsbillede af de problematikker, der kan rejse sig omkring pårørende til alvorligt syge.

Konkret finder Danske Patienter det meget positivt, at anbefalingerne gør opmærksom på ledelsernes vigtige rolle. Derudover at man anbefaler en national opfølgning og Danske Patienter anbefaler, at Den Danske Kvalitetsmodel blive del af den nationale opfølgning.

Danske Patienter håber, at de sundhedsprofessionelle tager de mange gode anbefalinger til sig og glæder sig altså over, at der nu sættes et endnu større fokus på pårørendeindsatser.

Det kunne for overskuelighedens skyld være ønskværdigt, at anbefalingerne indeholder et stikordsregister, da man i så fald kunne forestille sig, at de i det daglige, i højere grad, vil kunne bruges som opslagsværk.

Konkrete anbefalinger:

Side 10: det nævnes, at de pårørende skal forberede sig på dødsfaldet i god tid. Det kunne ønskes, at det specificeres *hvordan* sundhedspersonalet kan hjælpe de pårørende til dette. Derudover bør man overveje, om det er passende, at emnet nævnes under "efterlattes behov for støtte", da det at forberede sig på den syges død snarere er en præventiv opgave.

Side 26: i opremsningen, hvor ordene "etnisk minoritetsbaggrund" indgår, bør man overveje om punktet skulle ændres til "etnisk/kulturel minoritetsbaggrund", da førstnævnte formulering vurderes ikke at være helt dækkende.

Da der er tale om anbefalinger og ikke forpligtende retningslinjer, bliver en systematisk national evaluering helt centralt, for at kunne følge op på, hvorvidt anbefalingerne implementeres. Hvis en forestående evaluering skulle vise, at anbefalingerne ikke er tilstrækkeligt til at implementere øget og bedre inddragelse af pårørende, er det Danske Patienters holdning, at det vil være nødvendigt at tage lovmæssige initiativer på området, således, at de pårørende sikres deres ret.

Med venlig hilsen



Morten Freil
direktør